Item

Item quia quidam nomine solo & non te Sacerdotes curati & illorum Vicarij plus lucris temporalibus , quam animarum saluti intendunt , magis que sua , quam que Dei sunt , querentes , sibi subjectos in remedij & alijs parochialibus juribus gravant , de sepultura & alijs spiritualibus paciscuntur , ac statui suorum in Divinis Cooperatorum detrahentes , illos certo prelio minus debito conveniunt ; propter quod etiam Presbyteros indoctos & minis habiles recipere coguntur , & recipiuntur . Nos huic vitio pestifero succurrere cupientes , Sacra Sinodo approbante statuimus , volumus , & ordinamus , ut prefati curati , corumque Vice-Curati à predicitis in futurum desistant realiter & cum effectu . Ac ipsi parochialibus juribus secundum antiquam & laudabilem Ecclesie consuetudinem sint contenti , ac suis in Divinis Cooperatoribus debita & consueta fallacia solvant , actales in Cooperatores recipient , de quorum vita & moribus valeant & possint respondere . Certificantes eos , qui in premissis culpabiles reperti fuerint , quod Canonica illis ultio non deerit , illösque condigne punire curabimus .

Preterea intentionis prefati Reverendissimi Patris Domini Presidentis est , ut Decretum Concilii Basiliensis contra Concubinarios editum inviolabiliter observentur . Et mandavit monitionem Sinodalem fieri XXX. dierum , ut in forma factum exsit .

Item voluit Decretum Concilij Generalis , quod habetur in c. omnis utriusque sexus de Pe. & Re. publicari , cuius tenor sequitur omnis utriusque &c.

Item testes Sinodales deputati sunt , qui juraverunt , nomina testimoniū sequuntur .

Item Visitatores Monasteriorum deputati sunt .

Innocentius Papa tertius in Concilio Generali.

¶ Mois utriusque sexus fidelis , postquam ad annos discretionis pervenerit , omnia sua solum peccata faltem memel in anno fideliter confiteatur proprio Sacerdoti , & injunctam sibi penitentiam proprijs viribus studeant adimplere suscipiens reverenter in pasci Eukaristie Sacramentum , nisi forte de proprij Sacerdotis consilio ob aliquam rationabilem causam ad tempus ab ejus perceptione duxerit abstinentium ; alioquin & vivens ab ingressu Ecclesie areatur , & moriens Christiana caret sepultura . Unde hoc salutare statutum frequenter in Ecclesijs publicetur ne quisquam ex ignorantie cecitate velament excusationis afflumat . ¶ Si quis autem alieno Sacerdoti voluerit iusta de causa sua peccata confiteri , licentiam prius postulet , vel obtineat à proprio Sacerdote , cum aliter ipse illum non posse solvere , vel ligare . ¶ Sacerdos autem sit discretus & cautus , ut more periti Medici superfundat vinum & oleum vulneribus fauciatis , diligenter inquirens , & peccatoris circumstantias & peccati , quibus prudenter intelligat , quale debeat prebere consilium , & cuiusmodi remedium adhibere diversis experimentis utendo ad sanandum egrotum . ¶ Caveat autem omnino , ne verbo aut signo , aut quovis alio modo prodat aliquatenus peccatorem , sed si prudenti consilio indigerit , illud absque ulla expressione persone cautè requirat , quomodo qui peccatum in penitentiali foro sibi detectum presumperit revelare , non solum à Sacerdotali officio deponendum decernimus , verum etiam ad agendum perpetuum penitentiam in artum Monasterium detrudendum .

*Visitatores Monasteriorum Ordinis Sancti Benedicti
deputati sunt*

Venerabiles Patres Domini Abbates in Tegernsee & Scheyrn, quibus afflitteret Dominus Presidens per se, aut per suum Vicarium. Et tempus Visitationis fiende commissum est arbitrio Domini Presidentis.

*Visitatores Monasteriorum Ordinis Sancti Angustini
Canonicorum Regularium deputati sunt*

Venerabiles Patres Domini Archidiaconus in Raytenpuech, & Prepositus in Udenstoeff, quibus Dominus Praesidens per se vel suum Vicarium afflitteret. Et tempus Visitationis Paternitas sua R. statuet.

Sequentur nomina testium Sinodalium Deputatorum.

In Decanatu Pämkirchn. D. Simon Plebanus in Saurach.
 In Decanatu Urmberg. D. Ulricus Prannth Plebanus in Päng.
 In Decanatu Hohenprunn. D. Plebanus in Swaben.
 In Decanatu Holtzhausen. D. Plebanus in Gerolspach.
 In Decanatu Ärding. D. Plebanus in Reichenkirchen.
 In Decanatu inter aquas D. Plebanus S. Viti Frising.
 In Decanatu Tonkirchen. D. Paulus Vicarius in Aufkirchn.
 In Decanatu Güntzelhögen. D. Plebanus in Ysenwang.
 In Decanatu Bäserburgk. D. Stephanus Plebanus in Mirtbach.
 In Decanatu Mosen. D. Johannes Plebanus in Pfraenbach.
 In Decanatu Pruck. D. Andreas Plebannus in Moosach.
 In Decanatu Kolbach. D. Plebanus in Mitterndorff.
 In Decanatu Lanndshut. D. Johannes Riedrer Plebanus in Vilseck.
 In Decanatu Monacen. D. Leonhardus Plebanus in Talkirchn.
 In Decanatu Newnkirchn. D. Ulricus Plebanus in Ortling.
 In Decanatu Zolling. D. Plebannus in Artenkirchen.
 In Decanatu Volkerstoeff.
 In Archidiaconatu Raytenpuech. D. Ludouicus Plebanus in Peitingau.

*Illi jurarunt juramentum testium Sinodalium in
statute contentum.*

Item Collegiatas Ecclesias visitabit Dominus Presidens per se, aut alium, quem ad hoc deputabit.

Item Decani Rurales infra Pasce & Pentecost. Festa proximè futura adjunctis sibi testibus sinodalibus visitabunt parochias Decanatus sui. Et si necessarium videbitur, Dominus Presidens per aliquem de suis hujusmodi visitationem faciet, adjunctis sibi Decano & teste Sinodali. Et Visitatores recepto juramento à Plebanis, eorum domesticis Cappellanis, & ab alijs honestis & gravibus Viris parochiarum querent de infra scriptis.

Primo de vita, scientia, & moribus regentis Ecclesiam. Et an bene presit domui sue?

Secundo, quomodo Ecclesia provisa sit circa Sacramenta, & reservatoria Sacramentorum?

3tiò. Quomodo provisa sit libris, Calicibus, patenis, corporalibus, sacris vestibus, & ornatibus, & an illa munda teneantur? Et si defectus in hijs sit, an fabrica Ecclesie sufficiat ad illa reparanda? & an singulis mensibus Viaticum pro infirmis denuo consecretur?

4tò. An Ecclesia sit in debitibus? & an Rector Ecclesie alienaverit, vel obli-gaverit ad tempus vel ad vitam bona Ecclesie? & qualem familiam habeat?

Item

Item an sit tabernarius , lusor , vel alias mali exempli ? Et an singulis diebus Dominicis legat Missas & predicit populo ? Et an ad hoc apertos libros habeat ? Et an sit in debitibus ? Et an Missas fundatas & alias de jure vel confuetudine debitas cum devotione & honeste solvatur ?

Item videatur liber ipsius , quo ntitur in conferendis & administrandis Sacramentis . Et examinetur , si sciat formas Sacramentorum ?

Item si Ecclesia tegitur per Vicarium , queratur precipue , si Pastor sibi fructus in toto vel in parte reservaverit ? aut Ecclesiam cum omnibus fructibus eidem locaverit ? Et an excessivum censem solvat ? & an graver subditos in recipiendis remedijs , vel alijs juribus parochialibus ? & an Cooperatoribus & Capellanis debitum salarium solvat ?

Preterea inquiratur de Formatis Vicariorum , Sociorum divinorum & Capellanorum ? & si sint de aliena Diocesi , an sunt recepti juxta statutum de Clericis peregrinis ?

Item queratur de Vitris Ecclesiarum , an singulis annis rationem teddant Plebano & Communitatii parochie ? Et an habeant cistam cum tribus clavibus , in quam pecunias fabrice deponant juxta statutum provinciale ? & si non habent , ut de his provideant ? Et quod lumen affidue circa corpus Dominicum ardeat ?

Item queratur , an in parochia sint usurarij manifesti , vel alijs publicis criminiibus irrecti : Et de alijs etiam fiat inquisitio , que videntur reformanda ?

In premisis , que possunt commode reformatre , restoment , & de per se actis & reformandis per totum Mensem Junij proxime futurum Domino Presidendi rationem reddant , & majora ad illius , vel Vicarii ejus notitiam deducant .

Avisari sunt singuli Curati , ut vigore quaruncunque literarum à Domino nostro Episcopo vel suo Vicario emanatarum non absolvant quoscunque in publicis ac nototis criminibus constitutos , sed eosdem cum literis suis clausis ad Vicarium transmittant , seriem & qualitatem hujusmodi nototij criminis in se continentibus .

Preterea idem Curati cauti sint , ne oculata crima in hujusmodi suis literis scribant , ne aliquo modo contingat Sigillum Confessionis aperiri . Preterea omnes nototie criminatos , quorum excessus toram parochiam scandalisant , & qui alias publicas penitentias egerunt ; nichilominus tamquam canes redierunt ad vomitum , & peccata priora , si non sunt personae nobiles , aut mulieres , ad solemnem publicam penitentiam petagendam , quam vulgus carenam appellant , mittantur .

Item ordinatum est , ut hi , qui ad ordines sunt promovendi , se juxta Nannaten . Concili statutum , quod habet XXIII . Di . in c . quando . feria quartâ ante ipsam ordinationem se ad civitatem Frisingensem conferant , diebus Jovis & Veneris examen subituri . Et eo tempore in Civitate Frisingensi in commissationibus & ebrietatis abstincent . Religiosi verò , qui de confuetudine admittuntur , & statut presentationi suorum Superiorum concessum est , ut die Veneris se presentent . Dominus etiam Presidens hortatus est singulorum ordinum Prelatos , ne indignos , inhabiles , insufficientes , aut in minotibus annis constitutos presentent , prout omnipotenti Deo de hoc habent reddere rationem . Et si videbitur expedire , Domini Examinatores etiam sic presentatos poterunt examinare , & de moribus & vita illorum inquirere .

Item quia Curati negligentes sunt , circa collecturam ad fabricam Ecclesie Frisingensis tempore quadragesimali & Adventus Domini Intendit Dominus Presidens contra negligentes , prout de jure & secundum formam statuti procedere .

Sixtus Dei & Apostolice Sedis gratia Episcopus Frisingensis Universis & singulis Dominis Abbatibus , Prepositis , Decanis , Kathedralis , ac Collegiarum Canoniciis , parochialiumque Ecclesiarum Rectoribus , Vicariis , Altaritis , Capellaniis , ceterisque Presbyteris per Civitatem & Diocesin nostras Frisingen . ubilibet

con-

constitutis salutem in Domino sempiternam. Quia Spiritus Sancti gratia nobis cooperante Sinodum celebramus, nostrae intentionis sit in nobis subditis vitia extirpare, virtutes plantare, eosque ad placendum Deo ydoneos Ministros efficere, & cum nichil adeo dedecorare Sacerdotalem dignitatem videamus, sicuti Concubinatum manifestum. Quare hac Sinodali proclama omnes & singulos manifestos Concubinarios nostrarum Civitatis & Dioecesis & eorum quemlibet monemos & requirimus, ut infra triginta dierum spatium a dat. presentium computando, quorum triginta dierum decem pro primo, decem pro secundo, & reliquos decem eis, & cuilibet ipsorum pro tertia dilatione & termino peremptorio assignamus, hujusmodi suas publicas Concubinas a se, & a sua conversione realiter & cum effectu abiciant, & quilibet eorum a se abiciat, neque easdem aut alias in locum illarum assumant vel assuumat. Alioquin contra eosdem & eorum quemlibet nominatum procedemus, & procedere mandabimus ad declarationem penarum juris communis & in Decreto Concilii Basiliensis per nos recepto, & inter statuta nostra posito decretarum & statutarum. Datum Frisinge die Jovis decimam nonam Mensis Januarij sub sigillo Vicariatus Anno Domini &c. LXXV.